Протокол
Проведения публичных слушаний
По проекту решения Совета депутатов Мшинского сельского поселения
«О бюджете Мшинского сельского поселения на очередной 2018 год
 и плановый период 2019-2020 годы»

Дата проведения: 07.12.2017 года
Время проведения: 17.00 часов
Место проведения: пос. Мшинская, ул.Ленинградское шоссе, д.49, здание администрации Мшинского сельского поселения, актовый зал.
	Присутствовали:
Глава Мшинского сельского поселения – Алексеев В.В.
Глава администрации Мшинского сельского поселения – Кандыба Ю.В.
Депутаты Совета депутатов Мшинского сельского поселения – Сухова О.Е. и Надольная Л.М.
Жители Мшинского сельского поселения: зарегистрировано 42 (сорок два) человека.
	Проведение публичных слушаний по проекту бюджета Мшинского сельского поселения на очередной 2018 год и плановый период 2019-2020 годы осуществлялось в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Мшинского сельского поселения, решением СД Мшинского СП № 128 от 15.06.2017 г. «О порядке организации и проведения публичных слушаний в Мшинском сельском поселении».
	Открыл публичные слушания по проекту решения Совета депутатов Мшинского сельского поселения «О бюджете Мшинского сельского поселения на очередной 2018 год и плановый период 2019-2020 годы» глава администрации Мшинского сельского поселения Кандыба Юрий Викторович.
	Комиссия по бюджетным проектировкам при администрации Мшинского сельского поселения по подготовке проекта бюджета Мшинского сельского поселения на 2018 и плановый период 2019 и 2020 годов представила проект бюджета. С докладом об основных параметрах бюджета Мшинского сельского поселения выступила и.о.ведущего специалиста – главного бухгалтера Анисимова Елена Андреевна, которая кратко охарактеризовала основные статьи решения о бюджете, доходную и расходную части бюджета в соответствии с порядком применения бюджетной классификации по доходам и расходам бюджета на 2018 год, а именно
Основные характеристики бюджета Мшинского  сельского поселения

прогнозируемый общий объем доходов бюджета Мшинского  сельского поселения на 2018  год  в сумме 59765,2 тыс.руб., 2019 г. – 48 552,7 тыс.руб., 2020 г. – 39 587,4 тыс.руб.
прогнозируемый общий объем расходов бюджета Мшинского  сельского поселения на 2018  год в сумме 63523,9 тыс.руб., 2019 г. – 52384,5 тыс.руб., 2020 г. – 43 522,7 тыс.руб.
прогнозируемый дефицит бюджета Мшинского  сельского поселения на 2018  год в сумме 3758,7 тыс.руб., 2019 г. – 3831,8 тыс.руб., 2020 г. – 3935,3 тыс.руб.
прогнозируемый бюджет сбалансирован, что соответствует норме статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Доходы бюджета

Формирование доходной части проекта бюджета МО Мшинское сельское поселение на 2018 год на основе макроэкономических показателей Прогноза социально-экономического развития РА на период до 2020 года, а также Прогноза социально-экономического развития МО Мшинское сельское поселение, основных направлений бюджетно-финансовой политики на 2018 - 2020 годы и оценки поступления налоговых и других обязательных платежей в местный бюджет в текущем финансовом году, с учетом разграничения доходных источников и повышения уровня собираемости налогов.
При формировании проекта бюджета учитывалось налоговое законодательство, действующее на момент составления  бюджета, вступающее в действие с 2018 года.
Формирование доходов бюджета на 2018 год осуществлялось с учетом положений Федерального закона «О Федеральном бюджете на 2018 год и плановый период 2019-2020гг».
Плановые  показатели на 2018 год и плановый период 2019-2020гг».
 по налоговым доходам просчитаны на основании налоговой отчетности за предшествующий период, учтены дополнительные поступления по результатам контрольной работы налогового органа, сумм недоимки, платежеспособность отдельных плательщиков. Плановые  показатели на 2018 год согласованы с администраторами поступлений.
      Плановые показатели на 2018 год и плановый период 2019-2020гг».
по неналоговым доходам сформировались на основании сведений о количестве заключенных договоров аренды за пользование  имуществом, находящемся в муниципальной собственности, а также сметы доходов Мшинского сельского поселения по поступлению средств от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности.
Субсидии, субвенции
Безвозмездные поступления всего 22 578,3 тыс.рублей, из них:
· Субсидии бюджетам сельских поселений на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности 13 582,00 тыс.руб.
· Субсидии бюджетам сельских поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов 1 357,8 тыс.руб.
· Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 7 403,8 тыс.руб.
· Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 1,0 тыс.руб.
· Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 233,7 тыс.руб.

Расходы бюджета

	Раздел (подраздел) 0103, 0104 «Функционирование местных администраций и соответствующих аппаратов»
Общий объем бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности аппарата администрации определен в сумме 8521,00 тыс.руб.
Бюджетные средства расходуются по следующим статьям:
· Оплата труда и начисления
· Коммунальные услуги и услуги связи
· Содержание имущества
· Прочие работы, услуги, приобретение ОС и МЗ.

	Раздел (подраздел) 0107 «Обеспечение проведения выборов и референдумов»
  Общий объем бюджетных ассигнований на обеспе6чение проведения выборов и референдумов определен в сумме 350,00 тыс.руб.
	 Раздел (подраздел) 0111 «Резервный фонд»
Бюджетные ассигнования резервного фонда – 150,00 тыс.руб.
	Раздел (подраздел) 0113 «Другие общегосударственные вопросы»
Общий объем бюджетных ассигнований на другие общегосударственные вопросы определен в сумме 175,00 тыс.руб.
	Раздел (подраздел) 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка»
- содержание сотрудника по первичному воинскому учету;
Общий объем бюджетных ассигнований на содержание определен в сумме 233,7 тыс.руб.
	Раздел (подраздел) 0309 «Защита населения и территории от ЧС, ГО» и 0310 «Обеспечение пожарной безопасности»
Общий объем бюджетных ассигнований составил 375,00 тыс.руб.
	Раздел (подраздел) 0400 «Национальная экономика»
Бюджетные ассигнования по данному разделу составляют
· Дорожное хозяйство – 5912,80 тыс.руб.
· Национальная экономика (МП и землеустройство) – 1000,00 тыс.руб
	Раздел (подраздел) 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»
Бюджетные средства распределены по следующим направлениям:
· Жилищное хозяйство – 4720,00 тыс.руб.
· Коммунальное хозяйство – 16550,00 тыс.руб.
· Благоустройство – 7451,00 тыс.руб.
	Раздел (подраздел) 0707 «Молодежная политика» в размере 50,00 тыс.руб.
	Раздел (подраздел) 0801 «Культура» (ДК и библиотека) – 17362,2 тыс.руб.
	Раздел (подраздел) 1001 «Пенсионное обеспечение» - 673,2 тыс.руб.

В процессе проведения публичных слушаний поступило предложение от жителя п.Мшинская Вишняковой Н.В. о выделении денежных средств на ремонт и покупку оборудования детской площадки по адресу ул.Комсомольская в п.Мшинская. Глава администрации Кандыба Ю.В. ответил, что деньги на вышеуказанные мероприятия в бюджете на 2018 год предусмотрены.
	На поставленные вопросы глава поселения Мшинского СП Алексеев В.В., глава администрации Мшинского СП Кандыба Ю.В. дали аргументированные ответы.
	Участники публичных слушаний приняли к сведению проект бюджета Мшинского сельского поселения на очередной 2018 год и плановый период 2019-2020 гг.
	Проект бюджета Мшинского сельского поселения на очередной 2018 год и плановый период 2019-2020 гг. в соответствии с действующим законодательством, будет направлен на рассмотрение, на ближайшее заседание Совета депутатов Мшинского сельского поселения.

	Председательствующий______________________________В.В.Алексеев
	Секретарь__________________________________________В.В.Гладышева